LEY XIV. — Como el lugar do es soterrado ome, es Religioso; quier sea sieruo, o libre.

Religioso (1) lugar dezimos que es aquel, o es soterrado algund ome, quier sea libre, quier sieruo (a), si es soterrado para nunca mudarło (2) ende, e si yaze y todo el cuerpo, o a lo menos la cabeça (3); fueras ende, si aquel que soterrasen y, fuesse ome a quien ouiesse justiciado (4) por algund mal fecho; o si fuesse desterrado de aquel lugar o yoguiesse, e lo ouiesse y soterrado sin mandamiento del Rey; o si fuesse prouado, que ouiesse fecho traycion (5) contra su Señor (b), o contra la tierra do fuesse natural (c).

(a) Acerca de la esclauitud véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 3, tit. 11, P. 1.

(b) Véanse nuestras notas 1.<sup>a</sup> y 2.<sup>a</sup> á la L. 11, tit. 13, P. 2.

(c) Esta ley está fundada en el derecho romano. Sin embargo nuestros cementerios son lugares religiosos ó benditos, destinados para el enterramiento de las personas que mueren en la comunión católica y bendecidos por la Iglesia.

LEY XIV. — Locus Religiosus est, ubi totum corpus hominis, saltem caput, sepulturae perpetuae causa humatum est; nisi fuit homo supplicio damnatus, vel relegatus, et ibi absque Regis praecepto fuit sepultus, aut si est proditor Regis, vel patriae. Hoc dicit.

(1) Religioso. Concordat § religiosum 9. *Instit. de rer. divis.* et l. locum 2. et l. cum in diuersis 44. D. eod. et traditur per Azon. in sum. C. de relig. et sumpt. funer. in princ. vers. est autem locus. Et quid de iure Canonico? Vide Gloss. 15. quæst. 2. cap. in ecclesiastico, ubi quod requiritur auctoritas Pontificis, ut locus sit sacer, vel religiosus.

(2) Mudarlo. Vide l. si necdum 10. C. de relig. et sumpt. funer. et D. eod. l. si quis enim eo animo 40.

(3) Cabeça. Adde dictam l. cum in diuersis 44. et hoc propter excellentiam attribuitur capiti, in quo est fons rationis, et intellectus, secundum Bart. referentem Aristotel. in § ad hoc, col. 3. de pace juram. firm. et sic habes, quod caput est nobilior, et pretiosior pars hominis; et ubi est caput, fingitur esse totum corpus.

(4) Justiciado. Adde ll. 1. et 2. D. de cadaver. punitor. et Azon. ubi supra.

(5) Fecho traycion. Concordat l. minimè 35. D. de relig. et sumpt. funer.

LEY XV. — Como los muros, e las puertas de las Cibdades, son llamadas Santas cosas.

Santas cosas (a) son llamados los muros (1), e las puertas de las Cibdades (2), e de las Villas. E porende establecieron los Emperadores, e los Filosofos, que ningund ome non los quebrantasse, rompiendolos, nin forçandolos, nin entrando sobrellos por escaleras, nin en otra guisa, nin so ellos en ninguna manera, si non por las puertas (3) tan solamente. E establecieron por pena a los que fizessen contra esto, que perdiessen las cabeças (b). E porque quien assi entrasse en alguna Cibdad, o Villa, non entraria como ome que ama pro, e honrra del lugar, mas como enemigo, e como malfechor. E este establecimiento fizo Romulo, que fue Señor de Roma.

(a) Este epíteto es gentilicio, fundado en las creencias del paganismo, aunque tambien pudieron los romanos llamar santas á las murallas y puertas de las ciudades, conforme á la etimología de la palabra, por la sancion penal establecida contra los violadores. De modo que por santas debemos entender inviolables.

(b) Tan severa pena solamente se impondria hoy en una plaza sitiada por el enemigo, y en este caso se procederia conforme á las ordenanzas militares.

LEY XV. — Sancti dicuntur muri, et portæ civitatis, aut villæ, quos nisi per ianuam transcendere nulli licet; aliàs pœna capitis puniuntur. Nam Romulus fratrem, contra legem per muros quia exiit, et non per portas, decapitavit. Hoc dicit cum l. sequenti.

(1) Muros. Concordat l. 1. vers. sanctæ quoque res, et l. fin. D. de rer. divis. et *Instit.* eod. §. sanctæ 10.

(2) De las Cibdades. Non ergo erit speciale in Civitate Romana, prout volebat Alber. in dicta l. fin. dicens, quæstionem fuisse de facto, et quod, eo reclamante, Potestas Bergami quemdam transcendentem muros decapitavit. Et quid si muri sint de ligamine constructi? Dic idem, secundum eum, qui allegat l. 3. § in bello, D. de re militar. Et quod in aliis civitatibus non esset pœna capitis, sed extra ordinem, tenet Bald. post Guiliel. in l. sacra, §. muros, D. de rer. divis. Et Angel. in dicto §. sanctæ: ista lex loquitur in omnibus civitatibus, licet tantum sit, referendo leges antiquas, et non videtur, quod aliquid statuendo; licet satis videatur apprehendere, ex quo inserit in isto volumine. Fortè distingendum esset de modo violationis murorum, an fiat dolo, vel aliàs; ut si fiat dolo, sit pœna capitis; si cesset dolus, sit pœna extraordinaria, l. in lege 7. D. ad Leg. Cornel. de sicar. tenet Joan. Fab. in dicto §. sanctæ, et faciunt ad hoc verba hujus legis, ibi (e porque quien assi entrasse, etc.) Nota etiam, quod violator fossorum circa muros, ut muri caderent, tenetur pœna capitis, Bald. in l. pergit, C. de sepulc. viol.

(3) Puertas. Præsumptio mali est contra non intrantes per portas consuetas, sed aliudè, l. 2. ubi Joann. de Plat. C. de cursu publ. lib. 12. et illud *Evang. Joann.* 10. cap. vers. 1. Qui non intrat per ostium, ille fur est, et latro: et vers. 8. Omnes quotquot venerunt, fures sunt, et latrones, et non audierunt eos oves: et adde l. Fort. tit. de las penas, incipit (todo ome), et Bald. in fin. D. de rer. divis.

LEY XVI. — Como Romulo poble a Roma, e defendio, que non entrasse ninguno sobre los muros de la Cibdad, nin so ellos.